
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
 

 
Rua Pedro Cavalcante, nº 156, Centro – Fone/Fax (82) 3543-1365 – CEP: 57265-000 – Teotônio Vilela – AL, CNPJ: 12.842.829/0001-10 – 

E-mail: prefeiturateotonio@prefeiturateotonio.com.br 

 
 

PORTARIA Nº. 297, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

 

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA – AL, Pedro Henrique 

de Jesus Pereira, usando das atribuições legais, e do que lhe conferi a Lei Orgânica do Município e 

demais Diplomas legais: 

 

CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988, Art. 227; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.257 de 8 de março de 2016 que dispões sobre as políticas 

públicas para a Primeira Infância; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 171, de 04 de dezembro de 2014 (CONANDA) que estabelece 

os parâmetros para discussão, formulação e deliberação dos planos decenais dos direitos humanos 

da criança e do adolescente em âmbito estadual, distrital e municipal; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 961 de 6 de julho de 2016 que aprova o Plano Municipal 

pela Primeira Infância; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 016, de 22 de junho de 2021, que dispõe sobre a 

regulamentação da Rede Municipal pela Primeira Infância do Município de Teotônio Vilela, Estado 

de Alagoas e Estabelece as Diretrizes de funcionamento. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os membros abaixo relacionados, para compor a Rede Municipal pela 

Primeira Infância do Município de Teotônio Vilela – AL para o triênio 2021 – 2024. 

 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
 

 
Rua Pedro Cavalcante, nº 156, Centro – Fone/Fax (82) 3543-1365 – CEP: 57265-000 – Teotônio Vilela – AL, CNPJ: 12.842.829/0001-10 – 

E-mail: prefeiturateotonio@prefeiturateotonio.com.br 

 
 

Art. 2º. A Rede Municipal pela Primeira Infância será constituída com as seguintes 

representações: 

 

I – Representantes do Poder Executivo:  

a) Luzivânio dos Santos Batista – Titular; 

b) Joana Barbara da Silva – Suplente; 

II – Representantes do Poder Legislativo:  

a) André Antônio dos Santos – Titular; 

b) Carlos André da Silva – Suplente; 

III - Representantes da Secretaria Municipal de Educação:  

a) Iracilda da Silva Almeida – Titular; 

b) Maria de Fátima Barbosa – Suplente; 

IV - Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-

CMDCA:  

a) Rubiana Loureço Gomes – Titular; 

b) Wagner da Silva Soares – Suplente. 

V - Representantes do Conselho Municipal de Educação:  

a) Maria José Gomes – Titular; 

b) José Luciano Barros dos Santos – Suplente. 

VI - Representantes Secretaria Municipal da Cultura e Juventude:  

a) José Roberto de Oliveira Santos – Titular; 

b) Débora Maria de Oliveira Pimentel– Suplente. 

VII - Representantes Secretaria Municipal de Assistência Social:  

a) Mikelane Oliveira de Almeida Campos – Titular; 

b) Maria Quitéria Lins da Silva– Suplente. 

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Assistência Social:  

a) Juliana Aparecida de Jesus – Titular; 

b) Maria Simoneide de Oliveira – Suplente. 

IX - Representantes do Conselho Municipal de Saúde:  



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
 

 
Rua Pedro Cavalcante, nº 156, Centro – Fone/Fax (82) 3543-1365 – CEP: 57265-000 – Teotônio Vilela – AL, CNPJ: 12.842.829/0001-10 – 

E-mail: prefeiturateotonio@prefeiturateotonio.com.br 

 
 

a) Maria Elineide Joaquim Costa – Titular; 

b) Aline Rocha dos Santos Silva – Suplente. 

X - Representantes da Escola de Educação Básica Aquarela:  

a) Lívia Ferreira da Silva – Titular; 

b) Maria Eduarda da Silva – Suplente. 

XI - Representantes do CMEI Carolina Coelho de Medeiros Pacheco:  

a) Sueli da Silva Advíncula Pacheco – Titular; 

b) Telma Cristina Alcântara Silva – Suplente. 

XII - Representantes do CMEI José de Medeiros Tavares:  

a) Simônica Maria Rocha da Silva – Titular; 

b) Daniele Nascimento da Silva – Suplente. 

XIII - Representantes do CMEI Francisca Tereza Soares da Costa:  

a) Genilda de Souza Santos – Titular; 

b) Tarcísia Luzia dos Santos – Suplente. 

XIV - Representantes do CMEI Luzinete Soares da Silva:  

a) Mariana Cardoso Verçosa - Titular 

b) Claudete da Silva Santos – Suplente. 

XV - Representantes do CMEI Acadêmico José Benedito Linhares:  

c) Maria Heliane da Silva Santos - Titular 

a) Francyslay Crystynne Ferreira de Jesus Almeida – Suplente. 

XVI - Representantes do CMEI Francisco Severiano da Trindade: 

a) Maria Denise de Souza – Titular:  

b) Cristiane dos Santos Trindade – Suplente: 

XVII - Representantes do CMEI Maria Helena Alvim Orestes:  

a) Josefa Rita dos Santos Silva - Titular 

b) Tatiana de Oliveira Souza– Suplente. 

XVIII - Representantes do Fórum Municipal de Educação:  

a) João Farias dos Santos - Titular 

c) Tereza Feitoza Costa da Silva – Suplente. 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
 

 
Rua Pedro Cavalcante, nº 156, Centro – Fone/Fax (82) 3543-1365 – CEP: 57265-000 – Teotônio Vilela – AL, CNPJ: 12.842.829/0001-10 – 

E-mail: prefeiturateotonio@prefeiturateotonio.com.br 

 
 

XIX- Representantes do Conselho Tutelar:  

a) Rosiquele Felix de Oliveira – Titular 

b) Edson Braz dos Santos Neto - Suplente. 

XX - Representantes da Primeira Igreja Batista de Teotônio Vilela:  

a) Ezenice Soares da Silva - Titular 

d)  Edson Rogério Barros- Suplente. 

XXI – Representantes da Secretaria de Administração e Patrimônio: 

        a) Clécia da Silva Santos - Titular  

       b) Rayane dos Santos – Suplente 

XXII – Representantes do Abrigo Regional Caminho Aberto: 

      a) Ana Paula de Lima Medeiros - Titular  

      b) Laudiceia Gomes de Araújo – Suplente 

XXIII – Representantes da Pastoral da Criança: 

      a) Fernanda Aurelino de Souza Silva - Titular  

      b) Demoval Alves da Silva – Suplente 

 

 

Art. 4º.  Fica revogado a Portaria nº 294/2017/GPTV, de 28 de agosto de 2017. 

 

Art. 5º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO em Teotônio Vilela – AL, 28 de setembro de 2021. 

 

 

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA 

Prefeito 

 

 

 

PEDRO HENRIQUE DE 
JESUS 
PEREIRA:95558489472

Assinado de forma digital por 
PEDRO HENRIQUE DE JESUS 
PEREIRA:95558489472 
Dados: 2021.09.28 09:11:24 
-03'00'


